

## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月13日

上場会社名 ジャニス工業株式会社 上場取引所 名  
コード番号 5342 URL https://www.janis-kogyo.co.jp  
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 富本 和伸  
問合せ先責任者(役職名) 経営管理室長 (氏名) 都築 佳男 (TEL) 0569-35-3150  
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	3,177	△7.9	△223	—	△179	—	△182	—
2023年3月期第3四半期	3,451	△1.3	△99	—	△58	—	△62	—

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 △137百万円(—%) 2023年3月期第3四半期 △44百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	△49.46	—
2023年3月期第3四半期	△16.93	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	5,026	1,924	38.1
2023年3月期	5,114	2,060	40.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 1,912百万円 2023年3月期 2,047百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	0.00	0.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	4,300	△8.0	△150	—	△80	—	△80	△21.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】P. 7「四半期連結財務諸表に関する注記事項 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	3,833,543株	2023年3月期	3,833,543株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	132,213株	2023年3月期	137,413株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	3,698,730株	2023年3月期3Q	3,692,859株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式98,600株を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の法的位置づけが2023年5月に5類感染症への移行をはじめ、経済・社会活動の正常化が進んでいる一方で、中国の不動産景気減速と地政学リスクに伴う資源価格高騰や雇用・所得環境改善に伴う人件費上昇による物価高の影響などにより景気の先行きについては依然として不透明な状況が続いております。

当社関連業界におきましては、中古住宅や貸家のニーズは底堅く推移しているものの、住宅ローン金利と建設コストに伴い、住宅販売価格が上昇傾向にあります。消費マインド低下が懸念される中、新設住宅着工指数は前年同期と比較すると、弱含みで推移しております。

こうした状況の中ではありますが、各社価格改定前の流通在庫の停滞は解消し、前四半期からは受注が回復したものの、売上高につきましては前年と比較し、7.9%減少しました。また、生産性向上やエネルギー使用量削減による製造原価低減を図ってまいりましたが、取引先からの引き続きの価格改定要請、売上高の減少に伴い、原価高騰分を吸収するには至りませんでした。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,177百万円(前年同期比273百万円減少)、営業損失は223百万円(前年同期は営業損失99百万円)、経常損失は179百万円(前年同期は経常損失58百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は182百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失62百万円)となりました。

売上高確保に向け、引き続き新商品(キューアーズ)を中核に工務店営業を強化し、リフォーム市場の開拓を進めると共にOEMにおける新規案件獲得に努めてまいります。利益面におきましては、第6次中期経営計画に掲げました衛生陶器の高圧成形鋳込みによる省人化を中心としたコンパクト生産体制の確立、付加価値の高い商品開発に向けた新素材開発に注力してまいります。

なお、当社は、衛生機器の製造・販売の単一セグメントであります。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて、103百万円減少し2,428百万円となりました。主な内訳は、製品の減少76百万円、電子記録債権の減少47百万円と受取手形及び売掛金の増加8百万円、現金及び預金の増加5百万円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて、15百万円増加し2,597百万円となりました。主な内訳は、投資有価証券の増加67百万円と有形固定資産の減少50百万円によるものです。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて88百万円減少し、5,026百万円となりました。

#### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて、60百万円減少し1,791百万円となりました。主な内訳は、支払手形及び買掛金の減少95百万円、電子記録債務の減少56百万円と短期借入金の増加100百万円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度に比べて、107百万円増加し1,309百万円となりました。主に、長期借入金の増加90百万円によるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度に比べて47百万円増加し、3,101百万円となりました。

#### (純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて、135百万円減少し1,924百万円となりました。主な内訳は、利益剰余金の減少182百万円とその他有価証券評価差額金の増加49百万円であり、自己資本比率は38.1%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年11月13日発表の通期の業績予想に変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	274,546	280,256
受取手形及び売掛金	594,721	603,639
電子記録債権	560,389	513,149
製品	762,733	685,892
仕掛品	151,163	150,847
原材料及び貯蔵品	162,049	159,147
前渡金	4,784	8,324
前払費用	13,840	15,943
その他	7,694	10,937
流動資産合計	2,531,923	2,428,139
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	360,337	354,080
構築物（純額）	11,719	11,117
機械及び装置（純額）	238,623	202,119
車両運搬具（純額）	78	48
工具、器具及び備品（純額）	24,904	18,099
土地	1,438,350	1,438,350
リース資産（純額）	15,876	14,175
建設仮勘定	18,151	19,549
有形固定資産合計	2,108,042	2,057,541
無形固定資産		
ソフトウェア	6,300	10,176
無形固定資産合計	6,300	10,176
投資その他の資産		
投資有価証券	257,662	324,858
出資金	141	141
長期貸付金	10,600	9,300
長期前払費用	16,347	11,954
差入保証金	15,065	13,770
投資不動産（純額）	172,554	173,409
長期未収入金	235,999	235,999
その他	8,531	8,531
貸倒引当金	△249,099	△247,799
投資その他の資産合計	467,803	530,165
固定資産合計	2,582,145	2,597,883
資産合計	5,114,068	5,026,022

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	387,906	292,893
電子記録債務	317,204	260,437
短期借入金	800,000	900,000
1年内返済予定の長期借入金	87,276	92,244
リース債務	2,494	2,494
未払金	48,509	53,238
未払費用	48,583	39,517
未払法人税等	8,702	10,207
未払消費税等	20,680	34,738
前受金	4,136	4,136
預り金	4,698	20,047
設備関係支払手形	2,985	158
設備関係電子記録債務	12,081	22,118
賞与引当金	52,209	31,052
製品保証引当金	54,049	27,946
その他	496	628
流動負債合計	1,852,017	1,791,860
固定負債		
長期借入金	278,799	369,772
リース債務	15,176	13,305
繰延税金負債	22,743	39,505
再評価に係る繰延税金負債	338,978	338,978
退職給付に係る負債	413,777	407,846
資産除去債務	12,769	12,986
長期末払金	800	800
長期預り保証金	113,864	110,466
その他	5,009	15,565
固定負債合計	1,201,919	1,309,226
負債合計	3,053,936	3,101,086
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	182,342	181,348
利益剰余金	79,781	△103,144
自己株式	△107,387	△103,923
株主資本合計	1,154,736	974,280
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	77,254	126,364
土地再評価差額金	781,287	781,287
退職給付に係る調整累計額	34,379	30,530
その他の包括利益累計額合計	892,921	938,181
新株予約権	12,474	12,474
純資産合計	2,060,132	1,924,936
負債純資産合計	5,114,068	5,026,022

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	3,451,068	3,177,307
売上原価	2,814,357	2,674,555
売上総利益	636,710	502,751
販売費及び一般管理費	736,478	726,002
営業損失(△)	△99,767	△223,250
営業外収益		
受取利息	190	228
受取配当金	7,124	9,122
受取賃貸料	36,678	36,943
その他	7,305	22,511
営業外収益合計	51,298	68,805
営業外費用		
支払利息	1,920	2,361
デリバティブ評価損	—	15,565
賃貸費用	3,575	3,555
支払手数料	2,547	2,160
その他	1,673	1,440
営業外費用合計	9,715	25,083
経常損失(△)	△58,184	△179,529
特別利益		
固定資産売却益	1,190	2,575
受取保険金	—	296
特別利益合計	1,190	2,871
特別損失		
固定資産除売却損	0	761
特別損失合計	0	761
税金等調整前四半期純損失(△)	△56,994	△177,418
法人税、住民税及び事業税	5,563	5,563
法人税等調整額	△55	△55
法人税等合計	5,507	5,507
四半期純損失(△)	△62,501	△182,926
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△62,501	△182,926

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純損失(△)	△62,501	△182,926
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,179	49,109
退職給付に係る調整額	△3,312	△3,848
その他の包括利益合計	17,866	45,260
四半期包括利益	△44,634	△137,665
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△44,634	△137,665



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

法人税等の算定方法

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

当社の事業は、衛生機器の製造・販売の単一セグメントであり、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。